LEI Nº 677, de 19 de fevereiro de 2003.

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar doação da matéria prima de lixo classificado para a APAE- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Getúlio Vargas,RS.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar doação da matéria prima do lixo seco recolhido e classificado pelo Município, consistente em vidro, papel, plástico e latas, para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, entidade jurídica, sem fins lucrativos, estabelecida na cidade de Getúlio Vargas, RS, inscrita no CNPJ/MF nº o nº 88.716.915/0001-49.

Art. 2º- Em contrapartida à doação prevista na cláusula 1ª, a APAE compromete-se a contratar, ou designar responsável para efetuar a retirada e o transporte, bem como a venda do lixo seco doado pelo Município, o qual ficará à disposição da mesma junto à Garagem Municipal.

Parágrafo único -  A retirada do lixo e transporte  do mesmo por parte da APAE, deverá ocorrer quinzenalmente ou conforme a disponibilidade da quantidade de lixo recolhido pelo Município.

Art. 3º- As despesas decorrentes da retirada junto à Garagem Municipal e transporte do lixo ora doado serão de inteira responsabilidade da APAE de Getúlio Vargas, RS.

Art. 4º - A entidade beneficiada deverá apresentar semestralmente ao Município, uma comprovação referente à destinação e utilização dos recursos  provenientes da doação do lixo.

Art. 5º- A presente doação poderá ser revogada, por interesse das partes, ou em havendo interesse público maior para a destinação do lixo.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 19 de fevereiro de 2003.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Rosane Fatima Carbonera Cadorin

Secretária de Administração